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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá diplomatickým rozborem a kompletní edicí

dochované Knihy tovaryšů řádu bratrstva soukenického1 z let 1611–1725, která je

uložena ve Státním okresním archivu Třebíč. Svým charakterem se řadí ke knihám

pamětním a čítá různorodé zápisy mapující historické události města i zápisy přibližující

vnitřní poměry tovaryšského bratrstva cechu soukeníků, jehož řemeslníci se v Třebíči

zdržovali již od 13. století a roku 1494 zde založili cechovní řád, který se řadil k těm

nejvýznamnějším a personálně nejpočetnějším.

Problematika soukenického cechu a jeho tovaryšského bratrstva je z části

zpracována v zásadních pracích Leszka Ciešlaka2 a Jana Janáka3, kteří věnovali svou

pozornost životu soukenických tovaryšů a práci soukenického cechu v období 17. století

– 60. let 18. století. Ucelená publikace o fungování soukenického cechu prozatím

neexistuje, avšak dílčí poznatky byly sepsány v monografiích Rudolfa Fišera4, Jana

Janáka5, Viléma Nikodéma6 a Jany Bečkové7.

Úvod diplomové práce je věnován dějinám bývalého poddanského města Třebíče.

Text se zaměřuje především na období 17.–18. století, tedy na dobu, kterou mapuje i

zkoumaná pamětní kniha tovaryšského bratrstva. Kapitola je pro ucelenější představu

dobového obrazu města doplněna o informace mapující hospodářské poměry Třebíče

v průběhu celé její historie. Kapitola druhá pak ve stručnosti představuje nejvýznamnější

třebíčské cechy, jejich práci a strukturu. Třetí kapitola se již zaměřuje přímo na třebíčské

soukenické řemeslo a na otázku tovaryšských bratrstev, která se více zakořeňují v období

16. století a která již plně dotvořila cechovní strukturu.

Kapitoly následující se již plně věnují rozboru dochované pamětní knihy

tovaryšského bratrstva. Součástí práce je diplomaticko-paleografický rozbor, který si

1 MZA Brno, SOkA Třebíč, f. Cech soukeníků Třebíč 1562–1859 (1926), inv. č. 7.
2 Leszek CIEŠLAK, Ze života třebíčských soukenických tovaryšů v 17. a na počátku 18. století, In:

Západní Morava: vlastivědný sborník, Brno 2004, roč. 8.
3 Jan JANÁK, Soukenictví v Třebíči v 60. letech 18. století, in: Vlastivědný věstník moravský, roč. 48, č.

1, Brno 1996.
4 Rudolf FIŠER a kol., Třebíč. Dějiny města I., Brno 1978.
5 Jan JANÁK, Třebíč. Dějiny města II., Brno 1981.
6 Vilém NIKODÉM, Dějiny města Třebíče, část I., 1931. a Vilém NIKODÉM, Z dějin města Třebíče,

Katalog krajinské výstavy v Třebíči roku 1903, Třebíč 1903.
7 Jana BEČKOVÁ a kol., Historie a současnost podnikání na Třebíčsku, Žehušice 2003.
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všímá psací látky, použitého číslování, vazby a jednotlivých písařských rukou. V rámci

diplomatického rozboru vnitřního je sledován časový rozsah dochovaných zápisů,

použitý jazyk, obsahová stránka zápisů i jejich struktura. Poslední část práce přináší

vlastní edici pamětní knihy tovaryšského bratrstva soukeníků z let 1611–1725, která byla

provedena formou transkripce. Edice je doplněna jmenným a místním rejstříkem.

Diplomová práce si klade za cíl přiblížit dobové fungování soukenického cechu,

který v odvětví textilních cechů v Třebíči zaujímal přední postavení a zásadním

způsobem po staletí ovlivňoval městskou ekonomiku a zároveň také zpřístupnit širšímu

okruhu budoucích badatelů zásadní pramen pro poznání vnitřního fungování

soukenického tovaryšského bratrstva.
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1. Dějiny města Třebíče se zvláštním zaměřením na období 17.–18. století

„Městečko Dřevíč téměř na konci země moravské, na silnici z Prahy do Vídně,

vystavěné v údolí při řece Jihlavě, vzalo své jméno od toho místa (zde, kde stavěno),

na kterém bylo mnoho dříví. U něho na vysoké skále u hradu Dřevíče veliký klášter

z tesaného kamení a u něho sedm stejných věží, z nichž jedna dosud zůstává. Klášter byl

vybudován k poctě Boží a nejslavnější Boží rodičky Panny Marie na památku jejího vzetí

na nebe od knížat, vůdců a králů Království českého a Markrabství moravského.“8 Tak

popisuje kronikář Eliáš Střelka Náchodský9 samotný vznik Třebíče, jehož počátky jsou

datovány do prvního desetiletí 12. století a jsou úzce spjaty se založením benediktinského

kláštera dvěma přemyslovskými údělnými knížaty - Oldřichem Brněnským a Litoldem

Znojemským. Ačkoliv není možné samotné založení kláštera podložit originální

zakládací listinou (která je společně s archivem kláštera nenávratně ztracena), můžeme se

opřít o zmínku v brněnském opisu Kosmovy kroniky z 1. poloviny 15. století, který byl

pravděpodobně sepsán přímo na půdě tohoto kláštera.10

Třebíč vznikla na strategickém místě dopravních uzlů zemské cesty s Lovětínskou11

(jinak též Třebíčskou) a Haberskou stezkou12. Tato poloha způsobila, že se v

bezprostřední blízkosti benediktinského konventu začala utvářet trhová osada. Majetky

kláštera se začaly rozrůstat, a tak se brzy stal hospodářským centrem, které k sobě

soustředilo obchod okolních hůře dostupných oblastí. Celá oblast tak byla díky

vznikajícímu obchodu výhodná pro nově příchozí obyvatele – klášter sám byl mohutnou

pevností a navíc byl dobrým řemeslnickým odbytištěm.13 Právě trhová osada dala základ

pozdějšímu městu. Třebíč je jako město zmíněna poprvé v listině z roku 1277, která je

zároveň nejstarší dochovanou listinou třebíčského archivu.14

8 Rudolf FIŠER, Třebíč, paměť kláštera a města (ed.) Třebíč 2018, s. 43.
9 Eliáš Střelka Náchodský zastával úřad radního písaře města Třebíče. Jeho kronika byla dokončena

21. září 1574, tedy necelých 40 let před naším sledovaným obdobím.
10 Opis je též znám jako „třebíčský“. Bertold BRETHOLZ, Wilhelm WEINBERGER, Die Chronik der

Böhmen des Cosmas von Prag (ed.), Monumenta Germanie Historica, Scriptores rerum germanicarum.

Nova series II. Berlín 1923, s. 257–261.
11 Vedla ze Starého Brna, přes Třešťsko až do jižních Čech.
12 Díky ní byl vzniknuvší benediktinský klášter propojen se starými sídelními oblastmi Moravy a s jižními

a středními Čechami. Vycházela z Kolína a směřovala přes Čáslav, Habry, Jihlavu, Brtnici a okolo

Třebíče do královského města Znojma.
13 Díky hlubokým a neprostupným lesům zde vždy převládala řemesla nad zemědělstvím.
14 Listina informuje o opatském udílení mnohých práv měšťanu Heřmanovi, který je i domnělým

třebíčským lokátorem. MZA Brno, SOkA Třebíč, f. Archiv města Třebíče, inv. č. 1; Codex diplomaticus

et epistolaris regni Bohemiae, V/2, č. 843, s. 554.
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V 70. letech 13. století se Přemysl Otakar II. rozhodl městu propůjčit trhové právo,

které městu přineslo nebývale dynamický rozvoj řemesel.15 K němu přibylo ještě právo

pro odbývání dvou výročních trhů, které městu propůjčil moravský markrabě Albrecht.16

Bližší informace o životě ve městě prakticky chybí až do vydání listiny markraběte

Karla roku 133517. Touto listinou město získalo municipální práva a mělo být „… ve třech

letech silnými zdmi a příkopy dokonale ohrazeno… “18. Tato listina navíc městu zaručila

rozsáhlé tržiště.19 Po úmrtí krále Karla IV. nastaly Moravě krušné časy, které přišly

společně s válkami moravských markrabat. Období prosperity bylo vystřídáno úpadkem

zemědělským i řemeslným.

Složitá politická situace za vlády Václava IV. vyústila v husitskou revoluci.

Zastánci utrakvistické ideologie našli v okolí Třebíče (blízké Velké Meziříčí patřilo

do vlastnictví pána Lacka z Kravař) významného husitského zastánce. Jeho vliv však

vyvažovaly katolické pilíře v podobě Jihlavy, Znojma a především stále živého

benediktinského kláštera. O počátku tohoto bouřlivého období a o jeho vlivu na Třebíč


[…]


revoluci 1848

1: Honz Pajkl,

Honz

Hendrych

Flajßmon

2: Jan Hamon

1: neuvedeno

2: Jakub

Musil

1: D

2: AF

111r ? Nekompletní

zápis o zápisu

tovaryšů na tabuli

Johannes

Flajßmon, Jan

Ceplíchal

Matěj Racek,

Honz

Šimsálek

D

111v–

115r

1714 Paměť o sporu

tovaryšů a pana

otce

Johannes

Flajßmon, Jiřík

Žák

Matěj Racek,

Šimon Turner

D

115v–

116r

1710 Paměť o

stěhování na

novou domácí

hospodu

Johannes

Flajßmon,

Johannes

Ceplíchal

Matěj Racek,

Honz

Šimsálek

D

116v–

119r

1710 Paměť o

cechovní nevoli

s panem otcem

-,,- Matěj Racek D
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119v–

120v

1: 1712

2: 1850

1: Paměť o nevoli

mezi polenskými

tovaryši

2: paměť o

prodeji domácí

hospody

1: Matěj

Ceplíchal,

Jakub Žák

2: Johannes

Hamon,

Václav

Papírník

1: Honz

Bydžovský,

Jakub Stejskal

2: Matěj

Vajgner,

Johannes

Chramosta

1: D

2: AF

121r 1713 Paměť o nevoli se

ševcovským

bratrstvem

Johannes

Flajßmon,

Johannes

Tentulyn

Johannes

Bydžovský,

Martin

Perkmon

D

121v–

122r

1714 Paměť o přijetí

Jiříka Křemena,

který byl

propuštěn z cechu

a jeho následném

úmrtí

Johannes

Flajßmon,

Jakub Žák

Matěj Racek,

Martin

Perkmon

D

122v 1715 Zpráva o úmrtí

Martina Smoly

Johannes

Flajßmon,

Jakub Žák

Matěj Racek,

Martin

Perkmon

D

123r 1715 Přijetí Josefa

Šimonka

-,,- -,,- D

123v 1716 Přijetí Antonína

Agnesa

Johannes

Flajßmon,

Josef

Turnovský

Matěj Racek,

Martin

Perkmon

D

124r–

124v

1717 Paměť o

personálním

ztenčení cechu

Jakub Padrta,

Lorenz

Kliment

Johannes

Wange, Franz

Kytrich

D

125r 1719 Přijetí Andrese

Nikodéma

Michael

Mládek, Matěj

Jeník

Martin

Perkmon,

Jakub Stejskal

D
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125v–

129r

1: 1718

2: 1717

1: Paměť o

pohřbu

2: Paměť o sporu

vandrovních

tovaryše o

zapsání na tabuli

Neuvedeno Neuvedeno 1 + 2: D

129v–

130v

1722 Neúplná paměť o

prosbě pana

hraběte o

pracovní síly do

fabriky

Neuvedeno Neuvedeno D

131r 1724 Paměťo usnesení

o vedení pohřbu

Matěj Kříž,

Honz Zeybert

Jiřík

Bohuněk,

Franz Kryš

D

131v 1726 Přijetí Martina

Bečka do řádu

Matěj Kříž,

Franz Koranda

Honz Rur,

Jakub Stejskal

D

132r 1: 1727

2: 1833

1: Přijetí Kašpara

Šretra

2: Zpráva o smrti

pana otce i paní

matky

1: Franz

Koranda,

Samuel

Rečovský

2: Kašpar

Strnad

Neuvedeno

Neuvedeno

1: D

2: AF

132v–

133r

1730 Paměť o

vyučencích, kteří

se nechali psát za

tovaryše

Honz Kalina,

Václav Jaroš

Neuvedeno D

133v–

134r

1732 Paměť o vydání

generálních

artikulí Karla VI.

Josef Jahoda Václav

Nikodém

D

134v 1731 Paměť o požáru Honz Kalina,

Honz Pajkle

Václav

Procházka

D
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135r 1735 Paměť o

obnovení

bratrstva se ševci

Josef Jahoda Václav

Nikodém

D

135v 1736 Zpráva o úmrtí

tovaryše ze

Sušice

Neuvedeno Neuvedeno D

136r ? Neúplný zápis

čítající pouze

jména

Samuel

Flajßmon

Karel Klein AG

136v 1831 Paměť o tovaryši,

který se dopustil

krádeže

Franz Mládek Joseg Berger AH

137r–

137v

1: ?

2: 1752

3: ?

1: Paměť o nevoli

s bratry řezníky

2: neúplná paměť

o sporu s panem

Miskerm

3: zpráva o smrti

pana otce

1: neuvedeno

2: neuvedeno

3: Daniel

Zeybert

1: neuvedeno

2: neuvedeno

3: Leopold

Debr

1 + 2:

ACH

3: AI

138r–

139v

1805 Paměť o

ubytování vojáků

před bitvou u

Slavkova

Neuvedeno Neuvedeno AI

140v–

141r

1806 Zpráva o smrti

pana otce

Jiřík Mládek Franz

Kolařích

AI

141v–

142r

1831 Pamětní řeč

staršího tovaryše

Josefa Bergera o

důležitosti

pamětní knihy

Neuvedeno Neuvedeno Josef

Berger

142v 1822 Paměť o požáru

města

-,,- -,,- Josef

Berger
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143r 1840 Paměť o

stěhování na

novou domácí

hospodu

Kašpar

Nikodémus

(nečitelné

jméno)

Josef

Berger

143v–

144v

1840 Paměť o požáru

města

Kašpar

Nikodémus

Neuvedeno AH

145r 1838 Paměť o

zhotovení nové

střechy na

hospodě

Kašpar Charvát Anton

Procházka

Josef

Berger

145v 1822 Paměť po požáru Neuvedeno Neuvedeno Josef

Berger

146r–

153v

1894 Doslov a poslední

paměť

------------------

------------------

-----------------

-----------------

---

Vilém

Nikodém

233