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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michaela Pavlečková
Název práce: Edice třebíčské Knihy tovaryšů řádu bratrstva soukenického z let

1611–1725
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.
Oponent: doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví – modul Archivnictví a PVH, prezenční

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Anglicky psaná anotace je bohužel dosti chybná. To je ovšem problém prakticky všech
studentů – obecně se klade malý (spíše však žádný) důraz na správnost gramatiky i stylistiky
anglického textu. Občas chybí kursiva v názvech titulů v poznámkovém aparátu, např. s. 10,

pozn. 4, 5 (ty samé tituly jsou uvedeny chybně i v konečném seznamu pramenů a literatury)
nebo s. 43, pozn. 161. Kapitoly by neměly být podtrhané, jak někdy vidíme. Chyba dvakrát

zmíněného CDB (pro který by bylo vhodné používat ustálenou zkratku) v soupisu pramenů na
konci práce.

Dějiny města jsou pojaty zbytečně široce, zvláště když jsou čerpány z běžně dostupné
literatury (při případném tisku textu nebo jeho částí doporučuji vypustit, či alespoň výrazně
zkrátit). Nově zjištěná mezní data edice, tedy léta 1608–1894, by měla být zohledněna již
v názvu práce, např. Edice třebíčské Knihy tovaryšů řádu bratrstva soukenického z let 1611–
1725 (resp. 1608–1894).
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Pro lepší orientaci uživatele v edici bych uvítal nějakou podrobnější konkordanci, i když
v příloze tabulka jednotlivých zápisů ji částečně nahrazuje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak

literatury. Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Autorka prokázala schopnost

práce s česky psanými rukopisnými texty i odbornou literaturou. Třebaže edice není bez chyb
(jak sama přiznává), je nutné vyzvednout kvalitu jejího zpracování, což se povedlo jistě za
nemalého přispění vedoucí práce. Vlastní edice je s. 45–174, následuje jmenný (s. 175–189) a

místní (s. 190–191) rejstřík a přílohy (do s. 233). Ve zvolené problematice se autorka

orientuje bez větších problémů. Přílohy práce jsou funkční.

Diplomová práce dle mého názoru dobře poslouží nejen regionálním badatelům, ale i
zájemcům o cechy a dějiny soukenictví. Po revizi bych se přimlouval za její publikování jako
samostatné publikace nebo přinejmenším jako rozsáhlou studii v některém odborném

periodiku (např. SAP).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 17. července 2020
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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